
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36,
e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito pari ad euro 11.365,93, relativo al
finanziamento concesso all'ATS Welcome ospitalità
e benessere per la realizzazione del percorso
integrato di Alta formazione professionale di
"Tecnico superiore per il management
dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la gestione
del centro benessere" - edizione 2019-2020.

Determinazione n. 3461 del 07/04/2022

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito pari ad euro 11.365,93, relativo al finanziamento concesso all'ATS Welcome ospitalità e
benessere per la realizzazione del percorso integrato di Alta formazione professionale di "Tecnico
superiore per il management dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la gestione del centro benessere"
- edizione 2019-2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00066
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento
del credito pari ad euro 11.365,93, relativo al finanziamento concesso all'ATS Welcome ospitalità e
benessere per la realizzazione del percorso integrato di Alta formazione professionale di "Tecnico superiore
per il management dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la gestione del centro benessere"
- edizione 2019-2020.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Visto:
• l'articolo 36, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 che dispone, in esecuzione del Piano
provinciale del sistema educativo, che la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni,
associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in
base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della
suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la
Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di
controllo;



• l'art. 54 della legge di cui sopra che individua, nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e
formazione, anche i percorsi di Alta formazione professionale, disponendo inoltre che all'attuazione degli
stessi provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
• l'art. 67 della medesima che individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dei percorsi di Alta
Formazione Professionale di cui al sopra citato art. 54;
• il D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg che ha approvato il "Regolamento di attuazione concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché
la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane " che dà attuazione alle sopra richiamate
disposizioni legislative provinciali;
Considerato che:
• l'Ente denominato "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima azienda pubblica di servizi alla
persona con sede legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa con
determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 141
del 11.08.2010, ai sensi dell'art.
25, comma 3 del succitato d.p.p. 1.10.2008, n. 42-149/Leg;
• la Provincia Autonoma di Trento (di seguito Provincia) ha affidato, con il contratto di servizio n. racc.
43900 del 04.02.2016 prorogato per l'a.f. 2019/2020 con il contratto n. racc.
45818 di data 17.09.2019, all'Ente "Opera Armida Barelli" la realizzazione dei percorsi previsti dal
Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli a.f. 2015/16,
2016/17, 2017/18, 2018/19 e 2019/20 approvato con deliberazione n. 477 del 5/4/2019 e s.
m., per il periodo settembre 2015 - agosto 2020;
• il Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale, approvato con deliberazione n. 478
del 5/4/2019 e s.m. che prevede al paragrafo 6 della Sezione III che "A partire dall'a.f.
2016/2017 le eventuali maggiori somme erogate rispetto all'importo del rendiconto validato dal Servizio
competente sono trattenute dall'Istituzione scolastica provinciale e dalle Istituzioni formative provinciali e
paritarie e sono considerate acconti sulle assegnazioni vincolate delle edizioni successive. In assenza di
nuova attivazione o alla cessazione dei rapporti con la Provincia detti importi saranno restituiti alla Provincia
maggiorati degli interessi di legge ";
premesso che:
• l'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli" e l'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero
hanno costituito (atto repertorio n. 29032 racc. n. 13046 di data 26.10.2016,
trasmesso con nota prot. Pat n. 624444/2016), per la gestione del percorso integrato di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore per il management dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la gestione
del centro benessere" , un Raggruppamento Temporaneo RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
di Scopo individuando la capofila nell'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli";
• il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha finanziato
il percorso in oggetto, rispettivamente con determinazione n. 311 del 18/12/2018 con riferimento alla I
annualità (euro 172.856,94) di cui all'esercizio finanziario 2019 e n. 235 di data 13/12/2019 con riferimento
alla II annualità (euro 172.856,94) di cui all'esercizio finanziario 2020, per un importo complessivo per
l'intero percorso pari ad euro 345.713,88 sul capitolo 252110;
• l'importo complessivo liquidato, a fronte delle assegnazioni sopra riportate, è stato di euro 338.449,80; se ne
riporta di seguito il dettaglio:
- 45.655,00 periodo gennaio-aprile 2019 - liquidazione n. 3253 di data 04/02/19 -
mandato di pagamento n. 7307 di data 06.02.2019;
- 71.415,00 periodo maggio-agosto 2019 - liquidazione n. 10700 di data 06/05/19 -
mandato di pagamento n. 25754 di data 07.05.2019;
- 51.980,00 periodo settembre-dicembre 2019 - liquidazione n. 22972 di data 20/09/19 -
mandato di pagamento n. 55396 di data 23.09.2019;
- 59.340,00 periodo gennaio-aprile 2020 - liquidazione n. 3011 di data 05/02/2020 -
mandato di pagamento n. 7383 di data 12.02.2020;



- 42.435,00 periodo maggio-agosto 2020 - liquidazione n. 11167 di data 19/05/2020 -
mandato di pagamento n. 25660 di data 20.05.2020;
- 67.624,80 periodo settembre-dicembre 2020 - liquidazione n. 21650 di data 23/09/2020
- mandato di pagamento n. 48514 di data 24.09.2020;
• l'Ente Opera Armida Barelli ha rendicontato l'attività realizzata nella prima annualità
(rendiconto validato dalla Provincia con documento istruttorio: ID. n. 484106745 del 15/1/2021), nella
seconda annualità (rendiconto validato dalla Provincia con documento istruttorio prot. Pat n. 0126298 del
21/02/2022) e infine ha trasmesso un rendicontato finale che tiene conto dei rendiconti già presentati e dei
costi sostenuti dopo la conclusione del biennio (rendiconto validato dalla Provincia con documento
istruttorio: prot. Pat n. 230483
del 1/4/2022). I costi complessivamente rendicontati e validati dal Servizio provinciale competente
ammontano a complessivi euro 386.288,08;
si dà atto che la quota di finanziamento provinciale assegnata e non utilizzata è pari a euro 18.630,01, tenuto
conto del finanziamento assegnato, delle entrate ricevute dall'Ente relative al contributo studenti e dei costi
sostenuti e validati dal Servizio competente nel corso del biennio formativo 2019-2020. Si riporta di seguito
un prospetto illustrativo:
Edizione 2019-2020
Finanziamento assegnato Costi rendicontati e validati Quota rendiconto coperta con contributo studenti
Quota rendiconto coperta con Assegnazione PAT
Quota di finanziamento Pat assegnata e non utilizzata Totale 345.713,88 386.288,08 59.204,21 327.083,87
18.630,01
Accertato che il finanziamento spettante all'Ente "Opera Armida Barelli", quale Ente capofila dell'ATS
"Welcome Ospitalità e Benessere" viene rideterminato in euro 327.083,87, si dispone di transitare tra le
economie la quota assegnata e non liquidata pari ad euro 7.264,08 e di recuperare la somma liquidata in
eccedenza pari ad euro 11.365,93 nei confronti dell'Ente, tenuto conto che la stessa non può essere oggetto né
di regolazione contabile con altre tipologie formative, in quanto trattasi di assegnazione vincolata, né di
recupero da altre assegnazioni delle edizioni successive,
come previsto dal punto 6, sezione 3 del Documento dei criteri, perché l'edizione 2020-2021 del
RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
medesimo percorso di Alta formazione professionale è stata assegnata in gestione ad un soggetto giuridico
diverso.
La quota di finanziamento provinciale assegnata, liquidata e non utilizzata, di euro 11.365,93,
maggiorata dell'importo di euro 40,38 corrispondente agli interessi legali calcolati dalla data di addebito
(28/9/2020) dell'ultimo mandato di pagamento n. 48514 di data 24.09.2020 fino alla data di adozione del
presente provvedimento deve essere pertanto restituita alla Provincia ai sensi di quanto disposto all'art. 11,
comma 8 del contratto di servizio sottoscritto. Alla somma sopra quantificata dovranno, inoltre, essere
aggiunti gli interessi giornalieri maturati per ogni giorno successivo alla data del presente provvedimento fino
alla data di estinzione del credito vantato dalla Provincia.
IL DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• vista la L.P. 14 settembre 1979, n. 7;
• visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011;
• visto il codice CIG 7874165E81 del percorso in oggetto;
D E T E R M I N A
1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, il recupero del credito nei confronti dell'Ente capofila
Opera Armida Barelli, con sede legale in Rovereto, in via Setaioli n. 5
(CF: 00341350221), pari a complessivi euro 11.406,31, di cui euro 11.365,93 quale finanziamento liquidato
in eccedenza ed euro 40,38 per interessi quantificati fino alla data del presente provvedimento, a cui
andranno aggiunti gli interessi giornalieri per ogni giorno successivo fino al soddisfo, come evidenziato
nell'Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di accertare e imputare la somma di euro 11.365,93 quale quota capitale sul capitolo E132360-019



dell'esercizio finanziario 2022;
3. di accertare e imputare la somma di euro 40,38 a titolo di interessi maturati dalla data di addebito
dell'ultimo mandato (28/9/2020) fino alla data del presente provvedimento, oltre ad interessi giornalieri per
ogni giorno successivo fino al soddisfo, sul capitolo E121150-010 -
dell'esercizio finanziario 2022;
4. di disporre che il versamento delle somme di cui al precedente punto 1) dovrà avvenire entro 30 giorni
dalla notifica del presente provvedimento e che in caso di mancato adempimento si procederà al recupero
coattivo del credito con l'addebito di interessi e spese, secondo le disposizioni di cui all'art. 51 della L.P.
7/79;
5. di ridurre l'importo complessivo di euro 7.264,08 transitando il relativo importo fra le economie di bilancio
nel seguente modo:
- euro 3.806,94 impegnato sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2019 assunto con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 311 del 18.12.2018
(impegno n. 191559 pos. 002);
- euro 3.457,14 impegnato sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2020 assunto con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale formazione RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
terziaria e funzioni di sistema n. 235 di data 13.12.2019 (impegno n. 219176 pos. 002);
6. di notificare all'Ente "Opera Armida Barelli" quale Ente capofila, con sede legale a Rovereto, via Setaioli
n. 5 il presente provvedimento;
7. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 5 di 6 SG
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00066
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

Allegato A
importo dovuto DAL AL gg, tasso interessi E 11.365,93 28/09/2020 31/12/2020 95 0,05 E 1,48
E 11.365,93 01/01/2021 31/12/2021 365 0,01 E 1,14
E 11.365,93 01/01/2022 07/04/2022 97 1,25 E 37,76
TOTALE INTERESSI E 40,38
TOTALE CAPITALE E 11.365,93
INTERESSI E 40,38
TOTALE COMPLESSIVO AL 7/4/2022 E 11.406,31
interesse giornaliero 0,39
Liq. N. 21650 di data 23.09.2020
MANDATO NR. 48514 DI DATA 24.09.2020
data di addebito 28/09/20
Calcolo interessi - percorso integrato di AFP di "Tecnico superiore per il management dell'ospitalità" e
"Tecnico superiore per la gestione del centro benessere" - edizione 2019-2020
Num. prog. 7 di 7




